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Noc kostelů 2020 spojená s muzejní nocí
V letošním roce jsme vzhledem k podmínkám připravili „light“ verzi programu, sice Vám nena-
bídneme možnost občerstvení v podobě fyzické, duševně či duchovně se však, budete-li chtít, 
rozhodně občerstvíte. Při červnové večerní procházce (pevně věřím, že za krásného počasí) bu-
dete moci navštívit šenovský kostel Narození sv. Jana Křtitele, prácheňský kostel sv. Vavřince, ur-
čitě také nezapomenete na šenovské sklářské muzeum, které bude návštěvníkům také otevřeno.

Na organizaci se ve spolupráci podílí Město Kamenický Šenov, členové spolku SONOW, 
Sklářské muzeum Kamenický Šenov a místní římskokatolická farnost. Noc kostelů 2020 spojená 
s muzejní nocí proběhne v pátek 12. června 2020 do 18:00 do 22:00 hodin, podrobný časový 
rozpis si můžete přečíst na plakátku.

Kostel Narození svatého Jana Křtitele
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SKLÁŘSKÉ MUZEUM OTEVŘENO 
Milí čtenáři, zahájení pro-

vozu v našem sklářském 
muzeu bylo v letošním roce 
odloženo z důvodu, který 
nikdo z nás nepředpokládal. 
Takto získaný čas jsme využily 
na velmi potřebnou práci se 
sbírkami (mytí a fotografová-
ní sbírkových předmětů, zápis 
sbírkové evidence a knihov-
ních přírůstků, třídění a pře-
suny uchovávaných materiálů, 
plynování prostor muzea na 
ochranu před dřevokazným 
hmyzem atd.), na niž nám 
v běžném provozu nezbývá 
příliš času. Přesto jsme rády, 
že jsme mohly v úterý 12. 
května – byť s více než měsíč-
ním zpožděním – opět přivítat 
první návštěvníky. 
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Eva RanšováŠárka Bartko

Bohdana Vydrová

Karolína Kopřivová   

První zpřístupněnou výstavou se stala pre-
zentace autorských šperků výtvarné skupiny 
„NATĚLO“ (původně plánovaná v  termínu 
29. 3. – 18. 6., nyní prodloužená do 30. 8. 
2020). Originální skleněné šperky zde před-
stavuje čtveřice novoborských výtvarnic – 
Šárka Bartko, Karolína Kopřivová, Eva Ran-
šová a  Bohdana Vydrová. Přestože k  nám 
tyto výtvarnice nemají daleko, vystavují v ka-
menickošenovském muzeu své práce popr-
vé a  stojí za to se s  nimi seznámit. Kdo by 
si chtěl po zhlédnutí výstavy výrobky zakou-
pit, může navštívit jejich obchůdek „Natělo“ 
v centru Nového Boru.

Rády bychom vás také upozornily na úpra-
vu letošního výstavního plánu, změněného 
z  důvodu vyhlášení nouzového stavu v  ČR. 
Mezinárodní sympozium rytého skla i  s  ná-
slednou výstavou bylo přeloženo na příští rok, 
některé plánované tradiční hromadné akce 
(Muzejní noc, Lenfest) jsou trochu omezeny, 
ale budeme se snažit vám program alespoň 
částečně vynahradit. Sledujte, prosím, webo-
vé stránky, facebook nebo Šenovské listy, kde 
Vás budeme o dalších plánech informovat.

Těšíme se na společná setkání. 
Vaše muzejnice
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Noc kostelů 2020 
SPOJENÁ S MUZEJNÍ NOCÍ

SE USKUTEČNÍ
Milí čtenáři, je potěšující, že po 

kulturně, sportovně a společen-
sky chudém jarním období vám 
mohu oznamovat pozitivnější 
informace. Po postupném rozvol-
ňování vládních nařízení spoje-
ných s „koropandemií“ si můžeme 
dovolit začít organizovat v ome-
zené míře kulturní, společenské 
i sportovní akce. V tomto vydání 
Šenovských listů se o některých 
dočtete více.

Zaměřím se tedy na Noc kostelů 2020 spo-
jenou s  muzejní nocí. V  letošním roce jsme 
vzhledem k podmínkám připravili „light“ verzi 
programu, sice Vám nenabídneme možnost 
občerstvení v podobě fyzické, duševně či du-
chovně se však, budete-li chtít, rozhodně ob-
čerstvíte. Při červnové večerní procházce (pev-
ně věřím, že za krásného počasí) budete moci 

navštívit šenovský kostel Narození sv. Jana Křti-
tele, prácheňský kostel sv. Vavřince, určitě také 
nezapomenete na šenovské sklářské muzeum, 
které bude návštěvníkům také otevřeno.

Na organizaci se ve spolupráci podílí Město 
Kamenický Šenov, členové spolku SONOW, 
Sklářské muzeum Kamenický Šenov a  míst-
ní římskokatolická farnost. Noc kostelů 2020 
spojená s  muzejní nocí proběhne v  pátek 
12. června 2020 do 18:00 do 22:00 hodin, 
podrobný časový rozpis si můžete přečíst na 
plakátku.

V  prácheňském kostele sv. Vavřince se 
během prohlídky budete moci zaposlouchat 
do „boží diskotéky“ sestavené z  moderních 
písní s  duchovní tématikou, dále si budete 
moci prohlédnout výstavu fotografií drobných 
sakrálních památek Práchně, jejichž autorkou 
je paní V. Šoltová.

Ve sklářském muzeu určitě stojí za zhléd-
nutí nová výstava skleněných šperků. Návště-
vu muzea zejména dětem zpestří možnost sa-
movýroby skleněných závěsů pod dohledem 

jak maminek, tak našich „muzejniček“ i  dam 
z  Nadace Preciosa, těm také děkujeme za 
poskytnutý materiál. Na místě si také budete 
moci zakoupit nadační produkty určené pro 
dobrou věc.

V šenovském kostele sv. Jana Křtitele si 
po zahájení, které každoročně obstarají zvony, 
budete moci vyslechnout koncert Kytlického 
chrámového sboru, v průběhu celého večera 
bude ke zhlédnutí výstava fotografií z minulých 
ročníků Noci kostelů, při prohlídkách se sezná-
míte s provedenými restaurátorskými oprava-
mi, jako každoročně bude zpřístupněna kostel-
ní věž, pokochat se budete moci vynikajícími 
sochařskými pracemi při procházce unikátní 
šenovskou Galerií pod širým nebem, místem 
k  odpočinku i  meditaci, jak sonowští právem 
hrdě nazývají přilehlý Starý hřbitov. Ve třech 
částech se budete moci zaposlouchat do nád-
herné hudby Antonína Dvořáka při sledování 
záznamu koncertu Severočeského filharmo-
nického sboru, zazní oratorium Svatá Ludmila.

Milí čtenáři, přátelé, využijte možnosti přá-
telského setkání, využijte možnosti pozastavit 
se v  nádherných prostorách památek budo-
vaných našimi předky, využijte možnosti za-
pálení svíce za vaše blízké, využijte možnosti 
tiché modlitby, využijte možnosti napsání přá-
ní sobě, svým přátelům, našemu městu, naší 
zemi – inspirací vám mohou být závěrečná 
slova z  Dvořákovy Svaté Ludmily … Dej nám 
všem, Hospodine, hojnost, pokoj v naší zemi…

Těšíme se na setkání, 
za všechny organizátory Petr David, 

místostarosta města 
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Sportovní areál 
U SOKOLOVNY

V měsíci červnu zahajujeme 
na sportovním areálu u so-
kolovny otevírací hodiny pro 
širokou veřejnost, tedy i mimo 
objednání předem přes rezer-
vační systém.

Do dokončení stavby zázemí sportoviště 
však stále platí stávající omezený provozní 
řád. Otevřeno pro veřejnost bude ve všední 
dny od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 19:00, 
během víkendu od 10:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 19:00 hodin. V průběhu mě-
síce června bude v areálu také otevřeno dět-

ské hřiště, herní prvky jsou již osazeny, ještě 
upravíme terén a s chutí do hry.

Asfaltovou plochu bývalého stadionu mů-
žete mimo jiné využívat i k jízdě na kolečko-
vých bruslích, koloběžkách, kolech atd., vyu-
žijte také hřišť s umělým povrchem a přijďte 
si zakopat, zahrát tenis či nohejbal.

V případě, že chcete mít jistotu volné plo-
chy pro váš tým, využijte našeho rezervační-
ho systému na stránkách města – kultura/
sport – sportovní areál u sokolovny (rezerva-
ce). Odkaz https://kamenicky-senov.isport-
system.cz/. 

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Petr David, místostarosta města  

GRATULACE  
K ŽIVOTNÍMU 
JUBILEU
V březnu:
Josef Čmuchálek
Bohuslava Máchová
Stanislava Rubešová
Zdeněk Krabač
Vlasta Šeborová
Věra Nejezchlebová
Zdena Raymundová
Dalibora Švestková
František Tiefenbach
Pavel Wolf
Josef Neumajer
Miluše Rohanová

V dubnu:
Vladimíra Krumpová
Jiří Vokál
Marta Dušková
Jiří Rybařík

Všem jubilantům přejeme pevné  
zdraví a hodně životní pohody 
do dalších let. 

Město Kamenický Šenov 

Děkujeme městskému úřadu za milé 
přání k  našim jubilejním narozeni-
nám:

Josef Čmuchálek, Bohuslava Máchová
Stanislava Rubešová, Zdeněk Krabač
Vlasta Šeborová, Věra Nejezchlebová
Dalibora Švestková, Josef Neumajer 
Marta Dušková, Jiří Rybařík
Vladimíra Krumpová, Jiří Vokál
František Tiefenbach, Pavel Wolf

Dovoluji si moc poděkovat za přání 
k mému životnímu jubileu.

Zdena Raymundová

Děkuji městskému úřadu a pečovatel-
skému domu za gratulaci a krásný dá-
rek. Velmi mě to překvapilo a hlavně 
potěšilo a pohladilo na duši. 

Děkuji
Miluše Rohanová

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ 

Milí přátelé a občané Z KAMENICKÉHO ŠENOVA, 
udělalo na mě hluboký dojem, jak jste 

Helfrieda uctívali a vážili si ho. Jeho srdce 
tlouklo vždy pro Kamenický Šenov, bohu-
žel mu jeho nemoc v  posledních letech 
nedovolovala vás navštěvovat. Vaše pocta 
skleněnou plastikou byla jeho poslední ná-
vštěvou ve vlasti, ve které nalezl tolik dob-
rých přátel. Naše auto jelo nespočetněkrát 

od roku 1991 do Kamenického Šenova, 
jezdilo prakticky už skoro samo. Helfrieda 
tyto návštěvy vždy velmi inspirovaly a po-
těšily, neboť kontakt s lidmi ho činil šťast-
ným a  spokojeným. Vaše pohostinnost, 
srdečnost a  kreativita Helfrieda nadchly. 
Také nyní, když zemřel, jste to opět ukázali 
uspořádáním smuteční slavnosti u  rodin-

ného hrobu a  zasláním nádherných kvě-
tinových mís pro Helfrieda v Rheinbachu. 
Velký, velký dík. 

Věřím, že se vám vede dobře a těším se 
na brzké shledání. 

Waltraud Glössner

Rádi bychom za celé Město Kame-
nický Šenov mockrát poděkovali všem, 
kteří se jakkoliv podíleli na distribuci 
ochranných pomůcek všem potřeb-
ným Šenovákům. Velmi si jich vážíme 
za jejich píli a ochotu pomáhat druhým 
i v těchto zvláštních časech, za to že za-
sedli k  šicím strojům, za to že vyrazili 
do ulic, za to že se nebáli, za to že obě-
tovali svůj volný čas, za to že se dob-
rovolně přihlásili a pomáhali, kde bylo 
třeba. Jsme hrdí na naše město a  lidi, 
kteří zde žijí.

Jmenovitě bychom rádi poděkovali 
všem, kteří se zapojili do výroby roušek 
pro seniory i ostatní potřebné. Materi-
ál na výrobu roušek jsme obdrželi od 
paní Hrdličkové, Marčalových, paní 
Daniely Kohoutové, paní Věry Chytré, 
paní Michaely Klofcové, paní Romany 
Wolfové, paní Lenky Vašákové, paní 
Gabriely Tůmové, paní Moniky Micha-
lové. Pan Josef Fanta poskytl finanční 
dar na nákup látky. Do šití roušek se 
zapojily paní Lenka Josefová, paní Ka-
teřina Mrázková, paní Romana Karba-
nová, paní Šrajbrová, paní Jitka Šmico-
vá, paní Vlasta Macháčková se svými 
svěřenci z diagnostického ústavu, paní 
Pánková, paní Veronika Knieová, paní 
Komárová, paní Kopřivová, paní Ko-
pecká, paní Nováková, paní Mazurová, 
paní Halířová, paní Kateřina Samková, 

paní Lenka Vašáková, paní Hana Šrám-
ková, paní Kateřina Čechová, paní Věra 
Chytrá, paní Irena Třešňáková, paní 
Romana Wolfová, paní Monika Micha-
lová, paní Konečná, paní Vilímková, 
paní Serynová, paní Martina Pajero-
vá, paní Jana Hrůzková, paní Kateřina 
Ramešová s  maminkou, paní Tichá, 
paní Gabriela Tůmová, paní Pávková, 
paní Satranská, slečna Frömmelová, ty 
všechny šily roušky malé i  velké a cel-
kem jich bylo téměř 3500. Velké podě-
kování míří i k šenovské sklářské škole, 
která propůjčila své stroje i zaměstnan-
ce (pana Siebra, pana Jelínka, pana 
Švandu a další) a ti řezali látky na rouš-
ky, vymýšleli a tiskli ochranné zdravot-
nické masky a brýle nejen pro nás, ale 
i pro široké okolí. 

V době koronavirové pandemie také 
velmi pomáhaly organizační složky 
města - Technické služby a dobrovolní 
hasiči, ti zajišťovali rozvoz ochranných 
pomůcek, dezinfekce a  letáků. Dále 
také Pečovatelská služba, která se sta-
rala o  seniory i  další ohrožené obča-
ny a  pomáhala jim značně nad rámec 
svých povinností. Těm vše patří také 
velký dík. A  pozadu nezůstali ani za-
městnanci kultury a Městské knihovny. 

DĚKUJEME!!!
Klára Machová,
vedoucí kultury

MATEŘSKÁ ŠKOLA MISTROVICKÁ 

„Moje rodina“
„Moje rodina“ je v naší mateřské škole té-

matem měsíce května a června. Společně se 
radujeme, zpíváme, tančíme, vyrábíme a po-
vídáme si o rodině,  o tom, co rodina zname-
ná a kdo do ní patří.

Pro maminky jsme se naučili básničky 
a písničkou jí alespoň doma zahřáli u srdíč-
ka, protože nám bohužel současná situace 
nedovolila společné setkání v mateřské škole 
jako každý rok. Také z vyrobených přáníček 
a dárečků měly maminky velkou radost.

V rámci tohoto poznávání se také učíme, 
jaká povolání rodiče vykonávají, jaká povolá-
ní známe a něco málo o nich. 

Zahráli jsme si například na kuchaře. Vy-
robili si kuchařské čepice, pizzu, nejprve 
papírovou a pak upekli dokonce i opravdo-

vou, sýrovou a salámovou, na které jsme si 
pochutnali při malém pikniku na školní za-
hradě. 

Další dny jsme se seznámili s podobným 
povoláním, a  tím byl pekař. To jsme si zase 
„upekli“ koláčky z  papíru a  ochutnali, jaké 
náplně do koláčků můžeme použít.

Při písni „Řemesla“ se děti naučily a  tan-
cem ztvárnily, jaké nářadí je potřeba k  růz-
ným činnostem.

Dokonce si děti samy obrousily stoleček, 
vyčistily ho a natřely za pomoci paní učitelky. 
Teď nám slouží v jídelně k odkládání nádobí 
a máme z něj radost o to větší, že jsme to do-
kázali sami. Zajímavé byly rozhovory s dětmi 
o tom, čím budu, až vyrostu. To jsme se pa-
nečku dozvěděli novinek.

Brzy nás čeká i  svátek tatínků, pro kte-
ré také jistě něco vymyslíme, ale ještě před 
tím budou mít svátek děti. Jejich svátek letos 
bohužel oslavíme pouze v  rámci programu 
mateřské školy a ne jako každým rokem na 
Panské skále. 

A  těm, se kterými se uvidíme až v  září, 
přejeme alespoň touto cestou, ať si ten jejich 
Den užijí hlavně se svými rodiči. 

Važte si každé chvilky, kterou můžete sdí-
let spolu.

Přejeme krásné prázdninové dny a v září 
se těšíme v novém školním roce, až budeme 
zase spolu.

učitelky z MŠ Mistrovické

Podívej se kolem sebe

Podívej se kolem sebe,
nad hlavou ti svítí nebe.
Modré nebe se sluníčkem,
hraje si s ním jako s míčkem.
Rozhlédni se tu i tam,
uvidíš, že nejsi sám.
Všude je tvůj velký svět,
pojď si o něm vyprávět!
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PŘIDEJTE SE 
K OBALOVÉ VÝZVĚ

Děti si o prázdninách 
vyjely na výlet 

Obchody nabízejí 
sušenky v sáčcích z po-
loviny prázdných. Jindy 
jsou to vitamíny, kterých 
by se do lahvičky vešlo 
třikrát tolik nebo prací 
prášek vyplňující krabici 
jen do dvou třetin. Také 
se divíte proč? Často se 
jedná o marketingový 
trik, kterým se výrobci 
snaží nalákat spotřebi-
tele ke koupi výrobku 
a vydělat na jeho důvěři-
vosti. Liberecký Institut 
pro udržitelný rozvoj 
bude jednat s výrobci 

o redukci nadměrných 
obalů. A přichystal oba-
lovou výzvu pro všechny.

Zákon o obalech ukládá 
výrobcům povinnost zajistit, aby 
hmotnost a objem obalu byly 
co nejmenší. „Praxe však bývá 
odlišná, častý nepoměr mezi 
obalem a skutečnou velikostí 
výrobku klame nás – spotřebitele, 
navíc zcela zbytečně zatěžuje 
životní prostředí.“, uvedla Dana 
Janatová, projektová manažerka 
institutu.

Z obalu, který má chránit 
výrobek, se totiž velmi záhy stává 
odpad. Velký obal rovná se velký 
odpad, to vidí každý. Co však 
na první pohled vidět není, jsou 

vedlejší negativní vlivy, např. zvý-
šená spotřeba i jiného obalového 
materiálu jako jsou fólie na palety. 
Dalším problémem je neefektivní 
využívání kapacit kamionu, který 
přepravuje místo zboží vzduch, 
absolvuje více jízd a tím zatěžuje 
dopravní infrastrukturu a ohro-
žuje naši bezpečnost. Zároveň 
spotřebuje více nafty, jejíž spalo-
vání uvolňuje do ovzduší škodlivé 
emise zhoršující klimatickou změ-
nu apod. Všechny tyto dopady 
je nutné přičíst navrch k obalové 
zátěži. 

„Usilujeme o to, aby se nad-
měrné obaly postupně přestaly 
používat. Rozhodli jsme se vyzvat 
veřejnost ke spolupráci for-
mou Obalové výzvy a následně 

vstoupit do jednání s některými 
výrobci.“, doplnila Dana Janatová.

Obalovou výzvu pro spotřebite-
le najdete na webu ipur.cz.  
Součástí výzvy je fotogalerie 
výrobků s nadměrnými či zbyteč-
nými obaly, kam i vy můžete vložit 
svůj úlovek nesmyslného obalu. 
„Databázi výrobků včetně výpočtů 
negativních vlivů předložíme vý-
robcům a řetězcům jako podněty 
ke změně.“, slibuje Dana Janatová.

Tři autory nejabsurdnějších 
fotografií čeká dárek v podobě 
inspirativní knihy o přírodě či 
udržitelném stylu života.

Dana Janatová
Projektová manažerka

Lidičky – to je dobrý! Še-
novské noviny jsou barevné, 
zábavné, informační a poučné. 
Děkujeme s pochvalou redakci 
za vstřícnost a MěÚ za toleranci.

Šenovské školní děti mají 
prodloužené volno (zdravot-
ní prázdniny), a tak mají více 
času pro sport než jindy. My 
senioři + cyklista Ota uspořádal 
22. 4. 2020 pro děti cyklistický 
program. Anička s Dorotkou 

objely okruh: Kamenický Šenov, 
Prácheň, Polevsko, Nový Bor, Ja-
nov, Chotovice, Pihel, Nový Bor, 
Polevsko, Prácheň, Kamenický 
Šenov – 27 km. Cesta v kopcích 
jim trvala celkem 5 hodin jízdy 
a chůze. 

Přejeme – Ota (63) a děti 
– vzhůru k letním výletům, 
procházkám, hodně sil, chuti, 
štěstí a zdraví!

Ota Vejskal

VELKÝ OBAL = VELKÝ ODPAD 
                                        (A JEŠTĚ NĚCO NAVRCH…)
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Ještě z období studia ve sklářské škole

Další léta, při zaměstnání v n. p. Lustry Kamenický Šenov

Nechtělo se nám chodit pěšky v prů-
vodu na 1. máje, když docházka byla sle-
dována a z neúčasti vyvozovány závěry. 
S výtvarníkem Ivou jsme vymysleli alego-
rický vůz. Ivo vymyslel jakousi draperii, 
která představovala mrak po atomovém 
výbuchu v japonské Hirošimě. Na sajtny 
auta bylo napsáno, kolik lidí přišlo o ži-
vot při tomto výbuchu. Z kanceláře TVS 
jsme si vypůjčili dřevěná křesla, která 
jsme popsali americkými dolary. Půjčov-
na obleků nám zapůjčila 2 pánské fraky, 
cylindr a buřinku. S kamarádem Pavlem 
jsem se domluvil, že pojede se mnou na 
1. máje na alegorickém voze jako kapita-
lista. Ze sklářské školy jsme také přemlu-
vili 2 děvčata, aby s námi jela v oblečení 
lehkých děvčat na vozidle. Na 1. máje 
jsme se s Pavlem oblékli do zapůjčených 
kapitalistických oděvů a posadili se pod 
atomový mrak na připravená křesla. Na 
klín se každému z nás posadila zmalova-
ná a barevně oblečená děvčata a výtvar-
ník Ivo se posadil do kabiny vedle řidiče. 
Pomalým tempem dojelo auto za pot-
lesku přihlížejících na náměstí, kde za-
čal projev nějakého funkcionáře z okre-
su. Po nezáživném projevu se začaly 
hrát 3 hymny (česká, slovenská, ruská) 
a  my jako kapitalisté jsme zůstali sedět 
s  děvčaty na klíně. Po skončení hudby 
k  nám přistoupili nějací kovaní soudru-
zi a  začali nám docela hrubým způso-
bem nadávat, jak jsme si mohli dovolit 
zůstat sedět při hraných hymnách. Tím 
jsme prý zneuctili významný svátek prá-
ce a podají na nás stížnost řediteli pod-
niku Lustry. Samozřejmě nás příští den 
zavolal ředitel do kanceláře, kde byl také 
předseda KSČ, a po jejich výtce jsme již 
další alegorický vůz nikdy neplánovali.

Václav Prousek

Střípky ze života
v Kamenickém Šenově 

Neměli jsme nejlepší den. Včerejší 
noční mejdan na privátech nás značně 
unavil. Hodiny ve škole celkem pro-
bíhaly bez problémů, nebýt hodiny 
češtiny. Na češtinu a ruštinu jsme měli 
velmi přísnou profesorku a v tento pro 
nás kritický den se rozhodla zkoušet. 
Měla ve zvyku začít vyvolávat vždy od 
nějakého písmena abecedy a  potom 
vzestupnou řadou následující písme-

na. U mne to začalo jménem Nítková, 
dále Pečenková a  po ní Prousek. Po-
kud by mne k  mé radosti vynechala, 
následoval Pugner. Začalo to, že Nít-
ková a Pečenková již šly k tabuli a já se 
klepal, že půjdu za nimi. Opravdu se 
ozvalo z úst paní profesorky:  „Prousek 
k  tabuli.“ Nebyl jsem na dnešní hodi-
nu připraven a asi bych dostal za pět. 
Najednou mě napadlo, že vedle mě 

podřimuje spolužák Ziner, strčil jsem 
do něj a řekl mu, máš jít k tabuli. On se 
najednou probral, poslušně vstal a šel 
k  tabuli. Paní profesorku to vyděsilo 
a říkala: „Ziner, co tady děláte? Volala 
jsem Prouska, ale pokud jste již přišel, 
tak Vás vyzkouším.“ Vůbec nic nevěděl, 
dostal pětku a  v  tom zazvonilo. Tak 
jsem se zázračně vyhnul zkoušení a Zi-
ner se mnou nějakou dobu nemluvil.

Bydleli jsme na internátu školy, čtyři 
na pokoji. Vytápění bylo zastaralé, na ka-
ždém pokoji byla kamna na uhlí. Topení 
si studenti zajišťovali samostatně, přiná-
šeli uhlí a vynášeli popel. Ve škole začalo 
psaní písemek a  zkoušení. Začali jsme 
přemýšlet, jak alespoň jeden den školu 
vynechat a  být přitom omluveni. Napa-
dl nás neobvyklý nápad. Každé ráno nás 

vychovatel budil v 6 hodin. Nařídili jsme 
si budíka na 5 hodin a  trochu roztopili 
kamna. Před šestou hodinou jsme vytáh-
li rouru od kamen, pokoj byl zahalen bě-
lavým kouřem a začali jsme být jako otrá-
veni. Přišel vychovatel, otevřel okna, bylo 
nám strašně špatně, zůstali jsme ležet 
v posteli a ve škole nás na celý den omlu-
vili. Dva z nás to sehráli tak opravdově, 

že je odvezli sanitkou do nemocnice. 
O nás, kteří jsme zůstali ležet na pokoji 
v  internátu, se vzorně staraly kuchařky 
ze školní kuchyně a donášely nám samé 
dobroty. Nikdo nevěřil tomu, že jsme si 
roury od kamen povystrčili sami. Tato 
příhoda zůstala neustále v tajnosti a  její 
prozrazení bylo až za 5 let. Všichni se di-
vili, jak nás to mohlo vůbec napadnout.

Studenti sklářské školy z vyšších roční-
ků bydleli většinou na privátech. Já jsem 
bydlel se dvěma spolužáky v  prvním 
patře nad prodejnou potravin (bývalé 
potraviny u Volfů). Třídní profesorka ve 
sklářské škole mě důrazně upozornila, 
že mi chybí omluvit 3 dny nepřítomnos-
ti na vyučování. Pokud bych omluvenky 
nedodal, znamenalo by to dostat sníže-
nou známku z  chování. Tak mi nezbý-
valo nic jiného, než to nějak zařídit. Do 

indexu jsem napsal bolesti zubů, bo-
lesti žaludku a nachlazení. Aby to bylo 
prokazatelné, šel jsem za vedoucím po-
travin v našem domě a požádal jej jako 
našeho patrona o  podpis. Byl trochu 
ovlivněn alkoholem a 3 dny neomluve-
né absence mi ochotně podepsal a než 
jsem stačil něco říci, dal mi do indexu 
na jeho podpisy razítko prodejny Pra-
men Česká Lípa. Byl to trapas a  já se 
bál takto vylepšené omluvenky ve škole 

ukázat. Paní profesorka však ihned po 
mém příchodu do školy požadovala 
index s omluvenkami. Nerad jsem jí ho 
předával a  očekával sníženou znám-
ku z  chování a  slovní výtky. K  mému 
překvapení index otevřela a  propukl 
u  ní „hurónský“ smích a  ihned odešla 
do sborovny školy, kde propukl smích 
i  u  ostatních učitelů. Všichni to vzali 
s humorem a pro mne to skončilo bez 
snížené známky z chování.

Hodina češtiny

Omluvená nepřítomnost ve škole

Alegorický vůz na 1. máje

Neomluvené hodiny ve škole

Tanec argentinské tango

Byl jsem v  n. p. Lustry zaměstnán 
v  TVS (technicko výtvarné středisko), 
které bylo umístěno v samostatné budo-
vě v Lidické ulici. Na začátku roku začala 
v  Kamenickém Šenově plesová sezóna, 
ve které měl významné místo ples lustrá-
renský. V té době běžel v kinech americ-
ký film Někdo to rád horké, kde v hlav-
ních rolích byli dva muzikanti převlečeni 
za ženy. Zvláště nás zaujala scéna, když 
převlečený muzikant tančí s miliardářem 

argentinské tango a má v ústech růži, kte-
rou si spolu předávají. Když nebyl v práci 
přítomen hlavní vedoucí TVS, začali jsme 
se spolupracovníkem Pepou tuto scénu 
také zkoušet. Ostatní pracovníci nám 
fandili a chtěli, abychom to tango zatan-
čili na některém plese. Tak jsme se vypra-
vili na lustrárenský ples, který se konal 
v místní sokolovně. Návštěvnost byla ve-
liká a my jsme uprostřed plesu požádali 
hudbu o zahrání argentického tanga. Šli 

jsme s  Pepou doprostřed sálu a  začali 
tančit tango s  růží v  ústech. Ostatní ta-
neční páry přestaly tančit a  udělaly ko-
lem nás veliké kolo. Náš tanec měl veliký 
úspěch a  byl oceněn značným potles-
kem. Ovšem tím to ještě neskončilo. Při-
šli k nám 3 soudruzi a sprostě nás vyvedli 
ze sokolovny s  vysvětlením, že jsme na 
plese hrubě porušili socialistickou morál-
ku. To se mi nikdy ještě nestalo, abych 
byl vyhozen z veřejného plesu.
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Lidová pranostika na celý rok 
Měsíc červen – ač slunce do-

stupuje v tomto měsíci největší 
výše a nejdéle nad obzorem pro-
dlévá, není měsíc ten nejteplejší. 
Časté střídání se jasných a dešti-
vých dní má za následek značné 
ochlazení vzduchu. Za teplých 
dní však na výsluní se rozehřívá 
půda až na 40 stupňů Celsia. 
Vypařování vody je hojnější 
než v květnu, též větší množství 
elektřiny se hromadí ve vzduchu, 
pročež i lijáky a bouřky jsou 
častější. Ozimy kvetou v polovici 
měsíce a jařiny v druhé. Stěhova-
vé ptactvo již přilétlo, housenky 
a motýli se hromadně objevují. 
Včely se rojí. 

Netřeba Boha o déšť prositi, přijde hned, jak začnem 
kositi. Prší-li na sv. Víta, bývá špatná sklizeň žita. Me-
dardova kápě, čtyřicet dní kape. Když mravenci v červ-
nu své kopky zvyšují, zlou zimu nám zvěstují. Sv. Vít 
káže sít, sv. Jan seče sám. Prší-li na sv. Petra dopoled-
ne – prší houby, prší-li odpoledne, prší myši. V červnu 
deštivo a chladno, způsobí rok neúrodný snadno. Sva-
tá Tonička mívá často uplakaná očička. Svatý Antonín 
pevně veslo třímá, často na něj hřímá.

Drahomíra Liptáková, 
z archívu pana Karla Hrůzka

Průpovědi v jednotlivých měsících: 
ČERVEN





KULTURA A SPOLEČNOST

S  postupným uvolňováním vládních 
nařízení se do našeho města pomalu 
vrací i  menší kulturní akce. V  červnu 
se na Vás bude těšit paní knihovnice 
s  přednáškou o  Jordánsku a  farnost 
otevře oba své kostely v  rámci Noci 
kostelů.  V  červenci pro Vás naše mu-
zejnice připravují Lenfest a i kino nezů-
stane pozadu, těšit se totiž můžete na 
oblíbená letní kina. Promítat budeme 
na různých místech napříč celým měs-
tem – sejdeme se v  areálu škol a  ško-
lek, u kina, ve sportareálu u Sokolovny 
či na koupališti, samozřejmostí bude 
i občerstvení. Šenovské kino pod hvěz-

dami Vám v  průběhu letních prázdnin 
nabídne komedie, animáky i  rodinné 
filmy. Čtyři filmy jsou pevně dané, ale 
výběr toho pátého necháme na Vás... 
sami tak rozhodnete, který film chce-
te vidět na koupališti. Na výběr máte: 
• životopisný film Bohemian Rhapsody
• muzikál Mamma mia 2
• česká komedie Chlap na střídačku
• česká krimikomedie Případ mrtvého 
nebožtíka
• český thriller Modelář  
Váš výběr můžete do 15. června nechat 
na podatelně úřadu, poslat email na 
adresu kultura@kamenicky-senov.cz 

či hlasovat na facebooku. Vstupné na 
letní kino bude 50 Kč, či si můžete na 
infocentru nebo v kanceláři kultury 
zakoupit pernamentku na všech pět 
filmů za 200 Kč. Posezení si prosím 
vemte s sebou!!!

Samozřejmě stále platí přísné dodr-
žování hygienických pravidel na všech 
akcích!!!

Budeme se těšit!

Ing. Klára Machová
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TĚŠTE SE NA KINO 
POD HVĚZDAMI
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S manželkou jsme koupili od 
města starší dům v horní části 
Kamenického Šenova. V domě 
byla v přízemí prodejna potra-
vin a byt byl v 1. patře. Za rok, 
po koupi domu, se prodejna 
přestěhovala do domu vedlejší-
ho. Postupně se nám narodily 
tři děti, které si přály mít doma 
nějaké domácí zvířátko. Abych 
jim udělal radost, přinesl jsem 
jednoho dne koťátko, které 
dostalo jméno Eduard. Po 
nějaké době se však ukázalo, že 
to je kočka, nikoliv kocour, ale 
jméno Eduard jí zůstalo. Děti 
měly z koťátka velikou radost, ta 
se však neprojevila u manželky. 
Důrazně mě upozornila, že 
uklid po eventuelní toaletě si 
budu provádět sám, jinak půjde 
kočka z baráku. Udělal jsem 
kočce pelíšek, toaletu ale vy-
konávala různě po bytě. Nebyl 
jsem vždy doma, abych to ukli-
dil, tak to zůstalo na manželce. 
Kočka ji natolik rozčilovala, že 

se rozhodla jí dát sparťanskou 
výchovu. Jakmile nějakou potře-
bu vykonala, chytla ji, nechala 
ji to očuchat a byla vyhozena 
oknem z 1. patra. Toto opatření 
mělo zázračný účinek, doma 
se již neodvážila nic udělat 
a přímo si v případě potřeby 
vyprosila hlasitým mňoukáním 
vypuštění na zahradu. V té 
době za mnou přišel kamarád, 
který měl pětiletou krásnou 
černobílou fenu (foxteriér) 
a chtěl mě přesvědčit, abych si 
ji vzal, poněvadž se stěhuje do 
novostavby a tam by byla bez 
zahrady chudák. Po delším pře-
mlouvání mě přesvědčil a fenka 
jménem Zuzanka zůstala u nás 
doma. Také dostala pelíšek 
vzdálený od kočky Eduarda. 
Nevím, jak předchozí majite-
lé Zuzanu vychovávali, byla 
sice hodná, ale svoji potřebu 
vykonávala u vstupních dveří do 
baráku, avšak vevnitř. Nemohli 
jsme ji to odnaučit, tak jsem jí 

Domácí zvířata
V RODINĚ ŠENOVÁKŮ

zhotovil ve vedlejším přístavku, 
kde bylo uskladněno uhlí, nový 
pelíšek na spaní. Myslel jsem 
si, že je vše vyřešeno, ale nastal 
další problém. Zuzanka chodila 
dělat svoji potřebu do předsíně 
vedlejšího domu, kde byla pro-
dejna potravin. Vedle prodejny 
jsem chodil každý den z práce 

a vedoucí mi sdělovala tuto 
nepříjemnost a já byl donucen 
vytírat předsíň krámu. Trvalo 
několik dnů to fenu odnaučit. 
Zuzana se s Eduardem moc 
ráda neměla, tak mě napadlo 
je spřátelit. Přesvědčil jsem 
manželku, aby podržela kočku 
a já fenu, a postupně jsme je 
přibližovali. Málem nás podrá-
pali a dostali jsme ponaučení, 
že pes foxteriér nemůže být 
kamarád s kočkou.

Venku nastal podzim a nám 
se kočka Eda ztratila, nepřišla 
několik měsíců domů. Zuzanka 
začala hárat a já se bál chodit 
do přístavku pro uhlí, vždy na 
mě vyběhlo množství psů, od 
malých až po velké. Rovněž pro 
manželku to nebylo příjemné. 
Každé ráno ji doprovázela Zu-
zanka do práce a s ní jedenáct 
psů, kteří měli rádi Zuzanku. 
Zanedlouho po hárání se jdu 
podívat do přístavku na Zuzan-
ku a tam bylo 9 nádherných ště-
ňátek. Zuzanka se o ně starala, 
až trochu povyrostly, tak jsme 
je postupně rozdali známým za 
symbolických 100 Kč. Kočka 
Eduard se domů stále nevra-
cela, tak jsme si pořídili novou 
kočičku se jménem Žofinka. Ta 
byla již starší a dobře vychova-
ná, nebyl s ní žádný problém.

Nastalo jaro a z naší půdy 
byl cítit značný zápach. Po 

prohlídce veškerých prostor 
jsem nic nenašel. Takový smrad 
se nedal vydržet, a tak mi 
nezbývalo nic jiného, než začít 
rozebírat podlahu na půdě. Po 
rozebrání asi ½ podlahy jsem 
objevil Eduarda ve značném 
rozkladu. Asi se kočka něčím 
otrávila a zalezla zemřít v domě 
na půdu. Udělali jsme jí na 
zahradě hrobeček a tam jsme 
ji pochovali. Při rozebírání 
podlahy na půdě jsem si všiml, 
že za trámem je schovaný malý 
balíček a k mému překvapení 
tam byly po rozbalení nějaké 
staré mince. Odvezl jsem je 
prodat do starožitností a za 
utržené peníze jsme nakoupili 
oblečení pro všechny děti. To 
byl asi dárek od Eduarda.

Barák, ve kterém jsme 
bydleli, nebyl v nejlepším stavu, 
asi bych jej opravoval sám do 
konce života. Můj zdravotní stav 
byl ovlivněn dřívější havárií na 
motocyklu. Proto jsem se roz-
hodl požádat vedení podniku 
Lustry o zajištění bytu. Podnik 
mi vyhověl a stěhoval jsem 
se s rodinou do vily se třemi 
bytovými jednotkami do dolní 
části města Kamenický Šenov. 
Do nového bydlení jsem se bál 
přivést z počátku nějaká zvířata. 
Podařilo se mi Zuzanku udat asi 
30 km od Kamenického Šenova 
k rodině, která měla barák na 
venkově v pěkném přírodním 
prostředí. Kočku Žofinku jsme 
přivezli do nového bytu, ale 

neustále nám utíkala k bývalé-
mu baráku. Tak jsme se s ní také 
museli rozloučit. Po seznámení 
s novými nájemníky, kteří proti 
domácím zvířatům nic neměli, 
jsme opět uvažovali o nějakém 
psím kamarádovi. Přivedl jsem 
domů nového staršího huňa-
tého pejska, jmenoval se Rony. 
Byla to taková pouliční směs, 
hodný, přítulný a rozuměl si 
dětmi. Jeho nevýhodou bylo, 
že byl značně zatížený na boty. 
Pokud se ráno vypustil ven, tak 
veškeré naše boty roztahal po 
celé zahradě a některé donesl 
až na zastávku autobusu, která 
byla blízko našeho domu. Pro 
nás všechny to byla přímo 
katastrofa, pospíchali jsme do 
školy a do zaměstnání a museli 
jsme každý nejprve najít svoje 
boty. Také jednou k nám přišla 
na návštěvu švagrová a chlu-
bila se novými botami. To však 
netušila, že se její boty také 
zalíbí našemu Ronymu. Ráno 
jí z bot zbyly pouze okousané 
kousky. Odnášení bot jsme 
Ronyho postupně odnaučili, ale 
nastala další příhoda. Jednoho 
dne nepřišel domů, několik dnů 
jsme jej hledali a nikdy nenašli. 
Tak jsme přišli o Rona. Přivedl 
jsem domů ještě dalšího psa, 
byla to fenka Ketyna. Velice 
přítulná fenka hladké srsti, 
podobná jezevčíkovi. Měla také 
jednu nevýhodu, nesnášela kola 
jedoucích aut i autobusů. Pokud 
byla venku, za každým autem 

běžela vedle kol minimálně 100 
metrů, dokud auto rychleji ne-
odjelo. Tato závislost se jí stala 
osudnou, jednoho dne ji přejel 
autobus. Po této smutné přího-
dě jsem si řekl, že už žádného 
psa ani kočku nechci.

Chovu zvířat jsme úplně 
nezanechali, měli jsme slepice 
a králíky, což představovalo více 
práce než psi a kočky. Tím to 
neskočilo a příběhy zvířat začaly 
za nějaký čas opět pokračovat. 
Kontaktovala mě spolužačka 
z průmyslovky, že bydlí v domě 
bez zahrady a dostala od pří-
buzných čistokrevného tříletého 
psa kokršpaněla. Domnívala se, 
že jí bude ve společnosti psa 
dobře, ale pes byl chudák, ona 
v práci a on celý den doma. 

Proto mě požádala, když mám 
zahradu, jestli bych si jej nevzal. 
Přesvědčila mě a já opět přivedl 
domů fenu se jménem Nora. 
Byla to velmi krásná, poslušná 
a přítulná fena, kterou si man-
želka i děti ihned oblíbily. Poně-
vadž jsem na zahradě pracoval 
většinou sám, dělala mi věrnou 
společnici. Dokonce jsem ji 
naučil chodit po pěšinkách mezi 
záhony, pokud tam nepřiběhla 
kočka. Potom žádné pravidlo 
neplatilo a honila kočku i přes 
záhony. S Norinkou nebyly žád-
né problémy, pokud nezačala 
hárat. Domníval jsem se, že ji 
uhlídám před chtivými psy, což 
se mi úplně nepodařilo. Kolem 
baráku neustále obíhal takový 
vlezlý pes, říkal jsem mu Volfík. 
Měl na svědomí několik fenek 
a za několik dnů dostal i naší 
Norinku. Měla 8 štěňat, která 
byla krásná po ní. Udělal jsem 
jim pelíšek v kuchyni, kde spo-
kojeně s Norinkou odpočívaly. 
Když trochu povyrostla, začala 
dělat značný rámus a děti si 
stěžovaly, že nemohou spát. 
Tak jsem se rozhodl je vždy na 
noc přepravit do volného kotce 
v králíkárně. Po několik nocí 
toto opatření vydrželo. Jednou 
jdu pro ně ráno do králíkárny 
a nebyla tam ani štěňata ani krá-
líci. Nějací zloději v noci vykradli 
celou králíkárnu, včetně štěňat.

Norinka byla bez štěňat ne-
šťastná a jednoho dne ji přejelo 
auto, odvezli jsme ji na veterinu 
a lékaři se podařilo ji uzdravit. 
Za nějaký čas ji auto přejelo 
ještě jednou a to už nebylo slu-
čitelné se životem. Po Norince 
nám bylo smutno a žádného 
psa jsme si již nikdy nepořídili.

Václav Prousek
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ŠENOVSKÝ SPORT

Po delší přestávce se bude v Kamenic-
kém Šenově hrát opět kvalitní soutěž ve 
stolním tenisu.

Jako první věc, kterou jsme po postupu 
řešili, bylo, kde budeme tuto soutěž hrát. 
Oslovili jsme proto souběžně starostu měs-
ta, místostarostu města a ředitele základní 
školy. Chci tímto moc všem třem poděkovat 
za rychlé a vstřícné jednání. Soutěž bude-

me hrát v základní škole. Děkujeme. Divizní 
soutěž děvčata vyhrála s velkým přehle-
dem, v posledním hraném kole měl ještě te-
oretickou šanci na výhru v soutěži Turnov, 
a tak na svou soupisku zařadil velmi silnou 
hráčku Ilonu Longinovou. Naše děvčata se 
této výzvy nezalekla a Turnov porazila 4:1. 
V soutěži jsme prostřídali 5 hráček, největší 
podíl na úspěchu měly Míša Výborná, 

Romana Korpová ml., Barbora Prousková, 
zkušenosti v pár zápasech získávaly také 
Romana Korpová st. a Tereza Korpová.

V příštím čísle vás budeme podrobněji 
informovat o celé sezóně, byla velmi úspěš-
ná a zábavná, chystáme také jeden větší 
přestup. 

Za Akademii stolního tenisu Petr Korp.

BRAVO – DĚVČATA 
Z AKADEMIE STOLNÍHO TENISU 
POSTOUPILA DO 2. LIGY

ŠENOVSKÝ SPORT
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Krása přírody kolem nás očima Petra Kožíška

Kamenický Šenov ze Středního vrchu

Cesta od Slunečné Cestou na Polevsko

Střední vrch
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Autor fotografií – Petr Kožíšek   Panská skála – zima 2018

Křížová cesta Západ Slunce nad Zámeckým vrchem

Pramen ŽábaPanská skála
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ZPRÁVY Z KNIHOVNY 

V ČERVNU SE MŮŽEME TĚŠIT NA 
vyprávění o cestě po Jordánsku.  

Provázet nás bude 
cestovatel Tomáš Šulc. 
Začátek v 17.30 hodin, 
ve středu 10. června.
(3 týdny v poušti wadi ramm, vodní filtr + jodové kapky, spacák + 
bivak, pěšky 380km, písečná bouře – 32 hodin ve spacáku+bivaku, 
bedouin whiskey, velbloudi, ráj pro pískaře, levné „street food“, 
Mrtvé moře, Ammán - mapa pochodu, fotky, vyprávění, videa) 



Okolo nás   
SERIÁL NA POKRAČOVÁNÍ

Stalo se, kdysi, když jsme šli na procházku se psy kolem rybníčku 
zvaného „Novotňák“, spatřili jsme něco zajímavého. Prošedivělý muž 
středního věku lezl po kolenou v blátivém břehu a  s  lupou zblízka 
čučel do porostu. Slovo dalo slovo, a tak jsme se dozvěděli, že ten 
pán je profesor biologie z Vysoké školy v Ústí nad Labem a právě září 
štěstím. Vysvětlil. V bahně se plazil, protože to, co objevil na břehu 
rybníčka, je prý velká rarita. Našel zde nevídané množství vzácných 
a málo známých rostlin v takovém rozsahu, že by se mohlo okolí „No-
votňáku“ prohlásit za přírodní rezervaci.

Pak se k naší skupince přidal i pan Alfréd Lorenc, jenž byl také veli-
kým fandou šenovské přírody. Když jsme odcházeli, lezli po kolenou 
v bahně už oba a jejich nadšené výkřiky jsme slyšeli ještě ve vsi. Často 
na ty dva vzpomínáme a s hanbou musíme přiznat, že se člověk málo-
kdy skloní a v zelené jarní trávě rozezná alespoň jednu, dvě rostlinky. 
A tak tuto neznalost napravíme a prohlédneme si alespoň pár trav, 
které uvidíme při procházkách loukou a  které krášlí a  zelenají naší 
krásnou, neznámou a obdivovanou přírodu v okolí našeho města.

OVSÍK 

– Určení původního výskytu ovsí-
ku je velmi nejisté. S ohledem na 
teplomilnost, náročnost na živiny 
se předpokládá, že byl původním 
druhem pouze v  horách Evropy 
v  Alpách a  na Balkáně a  v  jiho-
západní Asii od Kavkazu po Írán. 
Později se rozšířil po celé Evropě. 
U nás roste na loukách a pastvi-
nách.

KOSTŘAVA ČERVENÁ  

– Festuca rubra je středně vysoká 
okrasná tráva. Jako jeden z  nej-
běžnějších druhů trav pokrývá 
obrovský areál celé severní polo-
koule. Tato oblíbená luční tráva 
byla s  travním osivem zavlečena 
prakticky na všechny kontinenty. 
Běžně se vyskytuje na loukách 
a pastvinách.

LIPNICE BAHENNÍ  

– Tuto trávu většinou uvidíme 
na mokrých loukách, příkopech 
a u břehů rybníčků a řek. Druhů 
lipnic je také mnoho a rozeznat 
je, to už chce znalce! Lipnice má
jemné laty, bohaté, úzce jehlan-
covité s   drobnými klásky, a  na 
špičce mívá malou žlutou skvrn-
ku. 

BOJÍNEK 

– Phleum pratense je volně trs-
natá tráva, která výborně odolá-
vá mrazům. U nás je známá pod 
jménem bojínek luční, ale říká se 
jí také timotka nebo ocásek. Kdo 
má doma andulku, určitě pro ni 
na louce trhá tyto směsky trav 
pro zpestření krmiva.

PSINEČEK 

– V České republice roste 7 dru-
hů trav z  rodu psineček. Bývá 
často nazýván také jako „převis-
lý bambus“. Pokud má dostatek 
živin, vytváří dlouhé a husté zá-
věsy, které vypadají jako hustý 
zelený vous.


